

证券代码：002241

证券简称：歌尔声学

公告编号：2010-033

## 歌尔声学股份有限公司 2010 年第三季度季度报告正文

### § 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 没有董事、监事、高级管理人员对本报告内容的真实性、准确性、完整性无法保证或存在异议。

1.3 公司全体董事亲自出席了审议本次季报的董事会会议。

1.4 公司第三季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.5 公司负责人姜滨、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)段会禄声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

### § 2 公司基本情况

#### 2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	2010.9.30	2009.12.31	增减幅度	
总资产（元）	3,327,493,245.09	1,810,414,567.33	83.80%	
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	1,550,628,973.26	875,381,611.38	77.14%	
股本（股）	375,791,275.00	240,000,000.00	56.58%	
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	4.13	3.65	13.15%	
	2010年7-9月	比上年同期增减	2010年1-9月	比上年同期增减
营业总收入（元）	807,753,256.72	127.53%	1,845,494,501.31	158.56%
归属于上市公司股东的净利润（元）	93,296,025.07	167.88%	192,613,107.41	247.50%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-	-	131,109,549.34	348.86%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-	-	0.35	191.67%
基本每股收益（元/股）	0.26	160.00%	0.54	260.00%
稀释每股收益（元/股）	0.26	160.00%	0.54	260.00%
加权平均净资产收益率（%）	9.35%	5.07%	20.16%	13.43%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	9.14%	5.81%	19.85%	14.06%

非经常性损益项目	年初至报告期末金额	附注
非流动资产处置损益	-47,849.28	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	3,750,700.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	276,264.82	
所得税影响额	-597,501.14	
少数股东权益影响额	-40,486.29	
合计	3,341,128.11	-

## 2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）		6,964
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
中国建设银行—华夏优势增长股票型证券投资基金	7,806,333	人民币普通股
中国工商银行—汇添富均衡增长股票型证券投资基金	7,204,439	人民币普通股
中国工商银行—博时精选股票证券投资基金	4,999,730	人民币普通股
上海浦东发展银行—嘉实优质企业股票型开放式证券投资基金	4,708,399	人民币普通股
中国建设银行—银华富裕主题股票型证券投资基金	4,159,838	人民币普通股
中国人寿保险股份有限公司—分红—个人分红—005L-FH002 深	2,999,916	人民币普通股
泰和证券投资基金	2,699,659	人民币普通股
全国社保基金六零一组合	2,385,653	人民币普通股
中国工商银行—汇添富成长焦点股票型证券投资基金	2,312,253	人民币普通股
中国建设银行—上投摩根双息平衡混合型证券投资基金	2,257,425	人民币普通股

## § 3 重要事项

## 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

- 1、货币资金较期初增加 91.46%，主要原因是报告期内公司非公开发行股票获得中国证监会审核通过，募集资金到账，货币资金增加。
- 2、应收票据较期初降低 58.09%，主要原因报告期内，公司收取的未到期兑现/转让的承兑汇票减少。
- 3、应收账款较期初增加 115.94%，主要原因是报告期内公司收入呈季度增长趋势，第三季度营业收入 80,775.33 万元，环比增长 19.31%，正常结算期内的应收账款增加。
- 4、预付款项较期初增加 353.40%，主要原因是报告期内公司经营规模扩大，设备、基建项目预付款增加。
- 5、其他应收款较期初增加 184.30%，主要原因是报告期内营业收入增长，生产经营规模扩大，应收出口退税增加。
- 6、存货较期初增加 53.72%，主要原因是报告期内营业收入增长，生产经营规模扩大，期末存货储备增加。
- 7、固定资产较期初增加 38.79%，主要原因是报告期内生产经营规模扩大，募投资金项目实施，设备、房屋建筑物增加。
- 8、在建工程较期初增加 200.05%，主要原因是报告期内生产经营规模扩大，在建房屋建筑物、未验收设备增加。
- 9、无形资产较期初增加 63.67%，主要原因是生产经营规模扩大，土地购置增加；另外，公司内部符合资本化条件的非专利技术开发项目验收合格转入无形资产。
- 10、开发支出较期初增加 114.65%，主要原因是报告期内为满足高端客户的产品需求，公司加大研发投入，增强技术储备。
- 11、短期借款较期初增加 30.59%，主要原因是报告期内营业收入增加，生产经营规模扩大，公司流动资金需求增加。
- 12、应付票据较期初增加 135.47%，主要原因是报告期内公司扩大银行承兑汇票结算方式结算货款，报告期末未到期银行承兑汇票金额增加。
- 13、应付账款较期初增加 128.89%，主要原因是报告期内生产经营规模扩大，原材料采购量增加，应付账款增加。
- 14、应交税费较期初减少 2110.72 万元，主要原因是报告期内，产品出口销售比重增加，销项税金减少；另外，企业经营规模快速增长，生产设备增加较多，进项税抵扣金额扩大，期末进项税留抵金额增加。
- 15、长期借款较期初增加 116.67%，主要原因是报告期内经营规模扩大，资金需求增加；另外，公司优化负债结构，中长期借款增加。
- 16、应付债券较期初增加 17,446.39 万元，原因是报告期内公司为进一步降低财务费用，发行中小企业集合票据，发行金额 1.8 亿元，期限 2 年，利息率按一年期存款利率上浮 90 基点确定。
- 17、实收资本较期初增加 56.58%，原因是报告期内公司实施 2009 年度利润分配方案，以公司 2009 年底总股本 24,000 万股为基数，以资本公积金向全体股东每 10 股转增 5 股，共转增 12,000 万股；另外，经中国证监会审核批准，公司于 2010 年 9 月非公开定向增发股票 1579.1275 万股，股本总额增加。

18、营业收入同比增加 158.56%，主要原因是公司募投项目达产，大客户战略进展顺利，销售收入快速增加。

19、营业税金及附加同比减少 65.00%，主要原因是应交增值税减少，营业税金及附加减少。

20、财务费用同比增加 143.12%，主要原因是报告期内经营规模扩大，银行借款增加，利息支出增加；另外，人民币对美元汇率升值，汇兑损失增加。

21、经营活动产生的现金流量净额同比增加 348.86%，主要原因是公司加强了应收账款管理，经营性占用减少。

22、筹资活动产生的现金流量净额同比增加 563.64%，主要原因是公司非公开发行股票募投资金到位，募集资金净额 50,627.00 万元；另外，发行中小企业集合债募集资金 17,446.39 万元。

### 3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

#### 3.2.1 非标意见情况

适用  不适用

#### 3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用  不适用

#### 3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

适用  不适用

#### 3.2.4 其他

适用  不适用

### 3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

适用  不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	无	无	无
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无	无	无
重大资产重组时所作承诺	无	无	无
发行时所作承诺	潍坊怡通电子有限公司、姜滨、姜龙	<p>(1) 自公司股票上市之日起三十六个月内，将不转让或者委托他人管理其在发行前已直接和间接持有的公司股份，也不由公司收购该部分股份。</p> <p>同时，姜滨、姜龙承诺在任职期间每年转让的公司股份将不超过其所持有公司股份总数的百分之二十五；同时若其今后不在公司任职，在离职后半年内，将不转让所持有的公司股份。</p> <p>(2) 目前，本公司（本人）及本公司（本人）所控制的其他企业不存在与歌尔声学主营业务构成竞争的业务。未来，为了从根本上避免和消除与歌尔声学形成同业竞争的可能性，本公司（本人）承诺如下：</p> <p>1) 本公司（本人）将不从事与歌尔声学相同或相近的业务，以避免对歌尔声学的生产经营构成直接或间接的竞争；保证将努力促使本公司的其他控股企业不直接或间接从事、参与或进行与歌尔声学的生产、经营相竞争的任何经营活动。</p> <p>2) 本公司（本人）及除歌尔声学以外本公司（本人）的其他控股企业与歌尔声学之间存在有竞争性同类业务，由此在市场份额、商业机会及资源配置等方面可能对歌</p>	未发生违反承诺行为

		<p>尔声学带来不公平的影响时，本公司（本人）及其除歌尔声学以外本公司（本人）的其他控股企业自愿放弃与歌尔声学的业务竞争。</p> <p>3) 本公司（本人）承诺给予歌尔声学对任何拟出售的资产和业务优先购买的权利，并将尽最大努力促使有关交易的价格是经公平合理的及与独立第三者进行正常商业交易的基础上确定的。</p> <p>4) 本公司（本人）将不被限制从事或继续从事现有的生产业务，特别是为歌尔声学提供其经营所需相关材料和服务业。</p> <p>自本承诺函出具日起，本公司（本人）司承诺，赔偿歌尔声学因本公司违反本承诺任何条款而遭受或产生的任何损失或开支。</p>	
其他承诺（含追加承诺）	无	无	无

### 3.4 对 2010 年度经营业绩的预计

2010 年度预计的经营业绩	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长 50% 以上			
2010 年度净利润同比变动幅度的预计范围	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长幅度为：	150%	~~	180%
	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长 150%-180%。			
2009 年度经营业绩	归属于上市公司股东的净利润（元）：	99,876,278.03		
业绩变动的的原因说明	募投项目达产，大客户战略的顺利实施，有力支持了公司的业务发展，预计 2010 年全年公司业绩快速增长。			

### 3.5 其他需说明的重大事项

#### 3.5.1 证券投资情况

适用  不适用

歌尔声学股份有限公司

董事长：姜滨

二〇一〇年十月二十二日